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Formanden indledte mødet med at orientere om årsagen til mødets udvidede tidsramme og 
bød velkommen til sekretariatschef Mads Funding. 
 

A-punkter 
 
1. Godkendelse af referater fra møde den 31. maj 2022 og ekstraordinært 

møde den 20. juni 2022. 
Godkendt. 

. 
2. Meddelelser, herunder høringer og referater (se B-punkter nedenfor). 

Formanden henviste til B-punkterne og meddelte derudover, at 
a) Esben Nedenskov Petersen er fratrådt hvervet som studieleder og derfor 

ikke længere deltager som observatør i Akademisk Råd. Humanioras ud-
dannelsesråd vil på det kommende møde i september udpege en ny stu-
dielederobservatør. 

b) indkaldelse af forslag til HUM-projekter til SDU’s Climate Cluster er ud-
sendt til fakultetets VIP-medarbejdere. 
 

3. Økonomi. 
Mads Funding orienterede indledningsvis om, at fakultetet står over for at 
skulle udarbejde 1. budgetudkast for budgetperioden 2023-2026. Han gjorde i 
den forbindelse opmærksom på en række usikkerhedsfaktorer i de kommende 
år. Der afventes i skrivende stund en opdateret STÅ-prognose, som forventes 
at foreligge i nær fremtid. I lyset af det meget lave BA-optag i både 2021 og 
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2022 vil forventningerne til STÅ-optjeningen givetvis skulle nedjusteres, hvilket 
vil medføre et betydeligt fald i fakultetets indtægter. 
Derudover nævnte Mads Funding, at det endnu er uvist, hvordan og i hvilket 
omfang en ny SDU-budgetmodel vil påvirke fakultetets økonomi. 
Mads Funding bemærkede afslutningsvis, at resultatet af et forestående Fol-
ketingsvalg vil kunne påvirke universiteternes økonomi negativt i de kom-
mende år, ikke mindst i lyset af det aktuelt store politiske fokus på de såkaldte 
velfærdsuddannelser. 
 
Dekanen bemærkede endvidere, at SDU set i nationalt perspektiv er særligt 
hårdt ramt af det vigende BA-optag i år. 
 
Formanden bemærkede, at der i den nye budgetmodel også overvejes en 
form for solidaritetsbaseret udligningsmodel og spurgte til 1) hvorvidt de tal, 
der præsenteredes på det nyligt afholdte ledelsesseminar, svarer til de tal, der 
p.t. tages udgangspunkt i? og 2) hvordan grundbevillingen påvirkes i en ny 
model. 
 
På forespørgsel fra Karen Hvidtfeldt oplyste Mads Funding, at det er uvist, 
hvordan stigende energipriser vil påvirke fakultetets økonomi, men han fast-
slog samtidig, at SDU’s stigende huslejeomkostninger også kan få betydning. 
 
Dekanen bekræftede dette og bemærkede samtidig, at kvadratmeterprisen i 
de nye SDU-bygninger er markant højere end priserne i den ældre del af 
SDUs bygningsmasse. 
 
Mads Funding bemærkede, at han håber, at vi har et bedre overblik over øko-
nomien, når vi i efteråret når lidt længere frem i processen. 
 

4. Strategi for onlineundervisning 
Formanden introducerede punktet og bemærkede, at høringsfristen for tilbagemel-
ding er den 9. september 2022.  
 
Formanden spurgte til rådets bemærkninger til det fremsendte udkast til online-
strategi og bemærkede, at punktet tidligere på foråret er blevet behandlet på et 
møde i Akademisk Råd. Han fandt, at en række af rådets bemærkninger og anbe-
falinger fra nævnte møde er blevet indarbejdet i det foreliggende udkast og fandt 
samlet set strategiens principper meget fine. Han fandt dog udkastets princip for 
studerendes tilstedeværelse en smule for bastant (princip 3), hvilket vil blive anført 
i høringssvaret fra Akademisk Råd. 
 
Akademisk Råd tilsluttede sig formandens bemærkninger.  
 
For så vidt angår kodeks for deltagelse i onlineundervisning havde rådet ingen be-
mærkninger. 
 
Formanden meddelte afslutningsvis, at han i samarbejde med rådets sekretær sna-
rest vil udarbejde udkast til et kort høringssvar, der vil blive rundsendt til godken-
delse i rådet. 

 
5. Temapunkt: Institutstruktur på Det Humanistiske Fakultet. 

Formanden indledte punktet med et forslag om, at drøftelsen af spørgsmålet om ny 
institutorganisering blev behandlet efter følgende struktur: 
 

1. Dekanen: Kort indflyvning  
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2. Proces efter høringsfrist  
3. Rationaler  
4. De faglige perspektiver  
5. Geografi/lokationer og ledelse  
6. TAP-perspektiver  
7. Økonomi og eksterne midler  
8. Alternative muligheder, kriterier for en ny institutstruktur  
9. Forventninger til implementering  
10. Høringssvar i rådet  
11. Evt. 
 
Ad 1  
Med henvisning til de allerede afholdte informationsmøder og det nyligt afvik-
lede ledelsesseminar redegjorde dekanen for sine refleksioner omkring en 
ændret institutstruktur. Han takkede for de mange fine drøftelser på semina-
ret. Han bemærkede i den sammenhæng, at det oprindeligt fremlagte udkast 
på ingen måde må betragtes som endeligt. Han understregede samtidig, at en 
øget indsats for tiltrækning af eksterne midler er et must, men at dette ikke bør 
forhindre VIP-medarbejdere i at forske frit. Det er hans håb og forventning, at 
der ved en ny konstellation kan opnås en vis synergieffekt. 
 
Formanden understregede Akademisk Råds rådgivende funktion i forbindelse 
med det fremlagte forslag. 
 
Ad 2 
Formanden bemærkede, at han fandt det naturligt, at de fremsendte hørings-
svar gøres tilgængelige. 
 
Mads Funding oplyste, at det er hensigten at gøre høringssvarene tilgænge-
lige – formentligt på en portal - for så vidt de ikke indeholder personfølsomme 
oplysninger. 
 
På forespørgsel fra Maria Davidsen bekræftede dekanen, at alle høringssvar 
vil blive læst omhyggeligt af ledelsen. 
 
På forespørgsel fra formanden om, hvad der begrundede ledelsens ønske om 
at det fremsendte materiale var fortroligt oplyste Mads Funding, at ledelsen 
havde ønsket at aftale fortrolighed, da karakteren af materialet nødvendiggør 
en samtidig forklaring og uddybning. 
 
Akademisk Råd drøftede herefter spørgsmål i relation til fortrolighed, herunder 
hvilke oplysninger, der kunne bringes videre uden for Akademisk Råd. For-
manden opfordrede til at ledelsen gjorde så meget som muligt af materialet til-
gængeligt og bemærkede, at en stor del af materialet bestod af faktuelle op-
lysninger. Formanden påpegede endvidere, at åbenhed grundlæggende var et 
sundt princip også i denne type drøftelser.  
 
Ad 3 
Formanden bemærkede, at der fra flere sider var blevet efterspurgt en tydeli-
gere begrundelse for nyorganisering af fakultetet. 
 
Dekanen gjorde opmærksom på, at der er flere rationaler og at der er tale om 
en kompleks situation, som tilsiger en ny organisering.  
Han fastslog, at udgangspunktet har været et princip om at skabe faglig me-
ning i de nye institutter. Det har således ikke været et mål at skabe enheder af 
samme størrelse. 
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Dekanen nævnte, at andre væsentlige bevæggrunde dels var en uhensigts-
mæssig organisering af uddannelserne i den nuværende struktur, dels fakulte-
tets økonomiske situation, som kræver en styrkelse af mulighederne for at til-
trække øgede eksterne bevillinger. 
 
Formanden bemærkede, at det er vigtigt at tydeliggøre formålet og årsagen 
for medarbejdere og studerede – også selvom det kan virke komplekst. Det 
opfordrede han ledelsen til at være opmærksom på i forbindelse med en en-
delig beslutning. 
 
Stig Børsen Hansen gjorde opmærksom på, at økonomien kom til at fylde me-
get på ledelsesseminaret, da den økonomiske situation rammesatte hele se-
minaret. 
 
Dekanen var enig i, at økonomien fyldte meget på seminaret, hvilket ikke i ud-
gangspunktet havde været ledelsens hensigt. 
 
Ad 4 
Formanden fandt, at processen frem mod udsendelsen af udkastet har været 
for lukket. Intentionen om at skabe gode faglige miljøer er blevet vel modtaget. 
Men der er ikke udelt begejstring for de faglige perspektiver i den foreslåede 
organisering blandt VIP-medarbejderne. En del har fx svært ved at genkende 
deres egen profil i forslaget. 
 
Karen Hvidtfeldt bemærkede, at mange VIP-medarbejdere gerne vil noget nyt, 
men har svært ved at gennemskue rationalet i det foreliggende udkast. Der er 
betydelig forvirring om forholdet mellem uddannelse og forskning – hvad har 
været overlejrende. Der opleves et vist mismod i VIP-miljøerne. 
 
Morten Boeriis udtalte, at der blandt sprog- og kommunikationsforskerne her-
sker en betydelig skepsis i forhold til udkastet, hvor de finder sig selv opsplittet 
og fordelt på forskellige enheder. Han bekræftede formandens bemærkning 
om, at flere VIP-medarbejdere har svært ved at se sig selv i forslaget. 
 
Karen Hvidtfeldt tilføjede, at det samme gælder for medarbejdere i designmil-
jøet i Kolding, hvor der er brugt betydeligt resurser på at opbygge og profilere 
netop dette miljø. 
 
Dekan oplyste, at forslaget i høj grad er baseret på institutledernes vurderin-
ger i forhold til fagligheder, men gav udtryk for, at han tager rådets bemærk-
ninger ad notam. 
 
Ad 5 
Formanden bemærkede, at han har hørt en skepsis vedrørende dette forhold 
særlig i relation til forslagets institut 3, der skal ledes over fire lokationer. 
 
Stig Børsen Hansen anførte, at de mange bestræbelser på at styrke og 
brande Campus Kolding risikerer at blive forstyrret af den foreslåede institut-
model. 
 
Dekanen gav udtryk for, at det efter hans opfattelse vil kunne virke, men han 
anerkender udfordringen, herunder også ledelsesaspektet. Han tilføjede, at 
forskere i såvel Slagelse som Sønderborg var positivt stemt, selv i lyset af at 
skulle tilknyttes et institut over flere lokationer. 
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Ad 6 
Simon Hildebrand Hedegaard fandt, at der kunne være gode perspektiver i at 
styrke indsatsen og samarbejdet på tværs på TAP-området, bl.a. i forhold til 
økonomi- og HR-områder, ikke mindst i forhold til en øget indsats på forsker-
støtteområdet. En samling af funktionerne i en eller anden form kunne være 
en god idé.  
Set fra et studiesekretariatssynspunkt gav han udtryk for, at den nuværende 
matrixstruktur på uddannelsesområdet til tider er voldsomt udfordrende, da 
der ofte skal tages hensyn til tre forskellige administrative principper på insti-
tutterne. Dette gælder især for de Odensebaserede uddannelser. 
 
Maria Davidsen udtrykte tilfredshed med den nuværende organisering på IKV 
i en relativ stor administrativ enhed. Det er hendes oplevelse, at det fremmer 
trivslen og et godt arbejdsmiljø både blandt TAP-medarbejderne i sekretariatet 
og i forhold til samarbejdet med instituttets VIP-medarbejdere. Hun fandt ikke, 
at en øget centralisering af funktioner eller opsplitning af det nuværende se-
kretariat er ønskværdigt. 
 
Formanden bemærkede, at det er en balance at sikre både nærhed og speci-
alisering på TAP-området. 
 
Dekanen var enig i, at det kan være en svær balance. Han understregede i 
den forbindelse, at det ikke kun er TAP-medarbejdere på institutterne, der kan 
blive berørt af en evt. omlægning af TAP-funktioner. Det omfatter i princippet 
alle TAP-medarbejdere på Humaniora.  
 
Karen Hvidtfeldt gav udtryk for at visse områder måske med fordel kunne styr-
kes, bl.a. på økonomiområdet i forhold til eksterne projekter, især i post 
award-fasen, men at nærheden mellem VIP og TAP ikke bør glemmes. 
 
Mads Funding anførte, at alt som udgangspunkt kastes op i luften, men at ikke 
alt lander et nyt sted. Det er fortsat helt åbent. Mange aspekter vil blive med-
tænkt, såsom nærhed, specialisering, driftsstabilitet og udviklingsmuligheder 
for den enkelte TAP. 
 
Dekanen meddelte, at en nyorganisering af TAP-området er nøje forbundet 
med resultatet af institutorganiseringen, men bemærkede samtidig, at der un-
der alle omstændigheder ville skulle ske ændringer på området. 
 
Ad 7 
Formanden takkede for det fremsendte materiale og spurgte til, hvorvidt den 
eksterne omsætning er indregnet. 
 
Mads Funding meddelte, at dette ikke var tilfældet, men at historisk perfor-
mance i forhold til hjemtag af eksterne midler påvirkede den beskrevne forde-
lingen af forskningsbevillingen. 
 
Formanden bemærkede, at det er vigtigt at kende de økonomiske konsekven-
ser af en ny organisering og fandt, at det kunne være gavnligt at kende for-
ventningerne til hjemtaget af eksterne midler. 
 
Dekanen fastslog, at ubalancen imellem indtægter og omkostninger skal 
håndteres på den ene eller anden måde. 
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På forespørgsel fra Stig Børsen Hansen oplyste Mads Funding, at medarbej-
dernes timebanker ikke indgår i de foreliggende økonomiberegninger. 
 
Karen Hvidtfeldt spurgte til ledelsens tanker om opbygning af synergier i de 
nye enheder og et øget hjemtag af eksterne midler, da dette er uklart for VIP-
kollegerne, hvordan dette skal ske. 
 
Formanden tilføjede, at der vil være økonomiske skævheder i den nye struk-
tur, som bør medtænkes, og at det ved store skævheder i en ny struktur bør 
overvejes at binde reformen af institutstrukturen sammen med en plan for en 
ny organisering af fakultetets økonomi. Det er væsentligt, fordi de nye enhe-
der vil være født med forskellige forudsætninger, og fordi det er vigtigt at 
undgå usund konkurrence og silo-tænkning, som det også fremhæves i ledel-
sens forslag. I forlængelse af Karen Hvidtfeldt bemærkninger gav han udtryk 
for, at synergier og faglige samarbejder efter hans opfattelse skal opstå i de 
faglige miljøer. Den væsentligste, knappe ressource her er tid snarere end 
faglig organisering, 
 
Dekanen var af den holdning, at lederne i den nye struktur i højere grad skal 
være opsøgende og proaktive i forhold til eksterne fonde. 
 
Ad 8 
Rådet drøftede mulige alternative organiseringer på institutområdet, herunder 
muligheden for en to-institutstruktur eller en alternativ tre-institutstruktur i ste-
det for den foreslåede organisering.  
 
Dekanen bemærkede, at der vil være fordele og ulemper ved forskellige mo-
deller. 
 
Ad 9 
Formanden spurgte til den videre proces og opfordrede til en klar procesplan, 
når først, der er truffet en beslutning. 
 
Dekanen bemærkede, at AR vil kunne inddrages i det videre forløb omkring 
formidlingen, når den endelige beslutning om organiseringen er truffet.  
Han meddelte desuden, at det beror på vurdering, hvorvidt institutlederstillin-
ger skal bringes til opslag. 
 
Mads Funding tilføjede, at AR vil blive inddraget i sammensætning af ansæt-
telsesudvalg, hvis institutlederstillingerne skal opslås. 
 
Maria Davidsen opfordrede til, at man efter en periode foretager en evaluering 
af TAP-organiseringen. 
 
Ad 10 
Formanden spurgte til rådets holdning til et fælles høringssvar fra Akademisk 
Råd, alternativt at rådets tre valggrupper foretrækker at fremsende egne hø-
ringssvar. Rådet ønskede at fremsende et samlet høringssvar. 
 
Dekanen bemærkede, at det vil være fint, hvis forskellige nuancer kommer 
med i høringssvaret. 
 
Ad 11 
Formanden vil i samarbejde med rådets sekretær udarbejde udkast til hø-
ringssvar, der vil blive lagt i Teams med henblik på godkendelse i rådet. 
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6. Medbestemmelse og medinddragelse. 
Formanden introducerede punket og spurgte til rådets erfaringer med og opfattelse 
af medbestemmelse og medinddragelse på SDU. 
 
Stig Børsen Hansen fandt det i denne sammenhæng slående, at mange medarbej-
dere på fakultetet er af den opfattelse, at spørgsmålet om den nye institutorganise-
ring allerede på nuværende tidspunkt ligger fast. 
 
Dekanen afkræftede dette og oplyste, at ingenting er fastlagt på nuværende tids-
punkt. Alle medarbejdere har mulighed for at indsende høringssvar og dermed på-
virke den videre proces. 
 
Formanden fandt, at han generelt oplevede et godt samarbejde på fakultetet. Han 
havde dog gerne set flere drøftelser med medarbejderne i forhold til institutstruktu-
ren forud for udsendelse af udkastet. 
 
Formanden udtrykte den opfattelse, at vi generelt ikke er skarpe nok på spørgsmål 
om fortrolighed og at fortrolighed bør aftales i hvert enkelt tilfælde. Han fandt, at 
mest mulig åbenhed er et godt princip. 
 
Akademisk Råd gennemgik herefter de enkelte anbefalinger. 
  
1. Kommunikationsindsats i forbindelse med universitetsvalg 
Akademisk Råd er opmærksom på spørgsmålet og er i gang med initiativer i for-
hold til det forestående valg i efteråret 2022. Samlet set er der dog behov for afkla-
ring af kommunikationskanalerne i forbindelse med valg på SDU. 
 
2 Arbejdsgruppe om kommunikation med medarbejdere og studerende 
Der er nu nedsat en arbejdsgruppe, men dette er sket sent. Rådet havde gerne 
set, at det var sket på et tidligere tidspunkt. 
 
3. Uddannelse af ledere i medbestemmelse og medinddragelse 
Det er rådets opfattelse, at lederes uddannelse i medbestemmelse og medinddra-
gelse går lidt for trægt. Det er et vigtigt punkt, som lederne bør være opmærk-
somme på. 
 
4. Tilbud om kurser i relevante områder for nye medlemmer af kollegiale organer 
Der er allerede gennemført flere kursusforløb i regi i Universitetsrådet (budgetmo-
del, forvaltningsret). HR bør med fordel kunne trække på de erfaringer, der er gjort i 
denne sammenhæng. 
 
5. Tidlig inddragelse af kollegiale organer i væsentlige temaer 
Det er af afgørende betydning, at formænd for kollegiale organer inddrages tidligst 
muligt for at kunne løfte det ansvar, der påhviler de kollegiale organer. På Humani-
ora afholdes formøder med formand, dekan og en repræsentant for de studerende 
forud for hvert møde i Akademisk Råd med henblik på planlægning af dagsorden 
og drøftelser af væsentlige temaer i rådet. 
 
6. Timing af møder i høringsorganer 
Der er opmærksomhed på dette, men det kan til tider være vanskeligt med timing 
af møderne, især i forhold til høringer med korte tidsfrister. 
 
7. Synlighed af beslutningstagere 
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Det er opfattelsen, at der er mere opmærksomhed på dette, men der er fortsat situ-
ationer, hvor det ikke er tydeligt, hvem der træffer en given beslutning. Dette er ek-
sempelvis tilfældet ved den nyligt formulerede fundingstrategi for SDU. 
 
8. Transparens i høringer og drøftelser 
Akademisk Råd forsøger at have opmærksomhed på dette ved at repræsentanter i 
rådet informerer kolleger om rådets beslutninger. 
 
9. Anvendelse af dialogfora ved gennemføring af større organisatoriske ændringer 
Ingen bemærkninger. 
 

7. Nyt fra Universitetsrådet v/formanden. 
Formanden meddelte, at 
a) Syddansk Universitets erklæring om forskningsfrihed, undervisningsfrihed og de-

bat- og ytringsfrihed nu foreligger. 
b) han har modtaget henvendelse vedrørende Biblioteksudvalg på SDU. 
c) den gennemførte høring om forfremmelsesprogrammet vil medføre nogle 

mindre justeringer i teksten. 
d) der er nedsat en arbejdsgruppe vedrørende kommunikation om medbe-

stemmelse og medinddragelse. 
 
8. Nyt fra Direktionen v/dekanen. 

Dekanen meddelte, at  
a) der pågår drøftelser om årets BA-optag på SDU og konsekvenserne 

heraf. 
b) der arbejdes med en revision af de personalepolitiske retningslinjer på 

SDU. 
c) der foregår drøftelser om branding-arkitekturen på SDU. 

 
9. Nyt fra Fakultetet v/dekanen. 

Dekanen meddelte, at 
a) omstruktureringen på fakultetet fylder meget i arbejdet på fakultetet. 
b) der arbejdes med STÅ-prognoser som følge af årets vigende optag på fa-

kultetets BA-uddannelser. 
 

10. Eventuelt. 
Ingen bemærkninger. 

 
 
Mødet sluttede kl. 12.00 
 
 
 
Casper Sylvest 
Formand 
 


